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1 Úvod

Devizová rizika a rizika zahraničního obchodu jsou ve firmě zaměřené na export

důležitou součástí firemního managementu. Je rozhodující jak znalost zajišťovacích

instrumentů, tak celková znalost rizikových faktorů a možné způsoby jejich eliminace.

Cílem této diplomové práce je identifikace problémových oblastí obchodování v eurech,

bližší zaměření na hledání minimalizace nákladů spojených s vedením eurového účtu

a obchodními transakcemi v exportujícím podniku.

Poznatky z teoretické části budou aplikovány v praktické části na konkrétní firmu.

Jedná se o exportující podnik, zabývající se textilní výrobou se sídlem v Jihočeském

kraji. Tato konkrétní firma bude v mé diplomové práci charakterizována z několika

pohledů. Jednou z metod pro popis a zároveň pro srovnání sledovaného podniku

s konkurencí je benchmarking. Firma bude srovnávána se čtyřmi dalšími podniky

v oboru ve stejném kraji.

Následně budou identifikovány rizikové oblasti zahraničního obchodu. Jednotlivá rizika

obchodování se zahraničím uvedená v teoretické části budou srovnávána s praxí

sledovaného podniku. Opatření uvedená v literatuře budou konfrontována s danou

situací ve firmě, popřípadě budou navržena efektivnější řešení.

Průzkumem nabídek některých bankovních i nebankovních institucí bude zjišťován

způsob minimalizace nákladů spojených s vedením eurového účtu a plateb za různé

bankovní služby související s exportním zaměřením firmy. Bude navržen vhodný

produkt pro optimalizaci bankovních nákladů.

Velká pozornost bude věnována řízení devizových rizik, protože zde vidím potenciál

pro zlepšení současné situace ve firmě. Bude provedena analýza přístupu vedení firmy

k řízení devizového rizika a budou navrženy vhodné zajišťující nástroje.

Pro vybraný nástroj řízení měnového rizika bude navržen i způsob účtování a nezbytná

vnitropodniková směrnice jako součást zefektivnění práce v exportující firmě.
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2 Literární přehled

2.1 Rizika mezinárodního podnikání

Rizika lze členit různým způsobem. Důležité hledisko je možnost předcházení danému

riziku. Z tohoto pohledu dělíme rizika na:

předvídatelná, např. přepravní, platební,

nepředvídatelná (neočekávaná).

Další podobné členění je na rizika

ovlivnitelná, zde může být uplatněn tzv. risk management,

neovlivnitelná, např. politická, hospodářská, obchodní, fiskální. (Böhm, Janatka,

2004)

2.1.1 Riziko tržní

Tržní riziko představuje možnost, že podnik nedosáhne předpokládaného výsledku

vlivem tržních podmínek. Také se může stát pravý opak, a to že podnik bude mít lepší

výsledky. To způsobuje řada makroekonomických i mikroekonomických činitelů.

Importéři i exportéři toto riziko pociťují zejména u kontraktů sjednávaných dlouhodobě.

Někdy je řešením možnost stanovení pohyblivé ceny v závislosti na vývoji trhu. Dalším

zajištěním jsou cenové doložky, fluktuační či eskalační. Dohodnutá cena se potom mění

podle vývoje nákladů. V praxi je však dohodnutí těchto doložek značně obtížné.

Před tržním rizikem se dále podnik může bránit termínovanými obchody, buď

termínovým nákupem nebo hedžovou transakcí. (Machková, Černohlávková, Sato

a kol., 2010)

2.1.2 Riziko teritoriální

Tato rizika plynou hlavně z nestabilní politické a makroekonomické situace

jednotlivých zemí. Nejvýznamnější je riziko politické. Pokud se podnikatel rozhoduje

vstoupit do dlouhodobého obchodního vztahu se zahraniční firmou, musí počítat s tím,
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že předvídání politických tendencí a událostí je velmi těžké. (Černohlávková, Sato,

Taušer a kol., 2007)

Většinou se však politická rizika týkají politicky nestabilních zemí. Zde pak vedou tato

rizika k různým formám administrativních opatření, mezi něž patří omezení dovozu

nebo vývozu, odebrání dovozní nebo vývozní licence, zavedení antidumpingového

celního řízení, omezení transferu devizových prostředků do zahraničí atd.

Preventivním opatřením proti teritoriálnímu riziku je získávání informací o dané zemi,

a to pomocí statistických podkladů, specializovaných informačních agentur, internetu

atd. Velmi důležité jsou i ratingové služby poskytované agenturami, jež analyzují

faktory mající vliv na politickou a ekonomickou situaci v zemi, jednotlivých podniků

nebo bank a hodnotí jejich bonitu. (Machková, Černohlávková, Sato a kol., 2010)

Dalšími metodami, jak se chránit před negativními dopady teritoriálních rizik jsou:

zohlednění rizikovosti teritoria při vstupu na trh,

diverzifikace obchodních, úvěrových a investičních aktivit,

volba platební podmínky, platební a bankovní zajišťovací instrumenty,

delegování některých aktivit na subjekty specializované v daném oboru,

využití výměnných a vázaných operací,

pojištění teritoriálních rizik,

vytváření joint ventures, strategických aliancí atd.

Při ochraně obchodních a investičních aktivit vlastních firem v zahraničí hraje nemalou

roli i stát. (Černohlávková, Sato, Taušer a kol., 2007)

Českým firmám může být v tomto směru nápomocný Czech Trade, který pomocí svých

zahraničních kanceláří dokáže vyhledat obchodní kontrakty, ověřit bonitu zákazníka

v zahraničí, či zpracovat průzkum trhu atd. (Beneš, 2004)
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2.1.3 Riziko komerční

Takto bývají označována rizika způsobená nesplněním závazku obchodním partnerem.

Jde jak o vztahy mezi prodávajícím a kupujícím, tak i mezi dalšími subjekty, jako jsou

dopravci, pojišťovny atd.

Tato rizika se týkají i domácího obchodu, v zahraničním a mezinárodním měřítku

nabývají na rozměru. Právní a ekonomické podmínky, obchodní zvyklosti a další jsou

mnohdy velmi odlišné.

Proto je důležité splnění zejména těchto dvou faktorů, a to zvolit si obchodního

partnera, který je spolehlivý, tak kvalitní právní zajištění daného vztahu.

(Černohlávková, Sato, Taušer a kol., 2007)

Jako prevenci zde literatura uvádí opět neustálé získávání informací. Pro zmírnění

komerčních rizik jsou firmami používány bankovní zajišťovací instrumenty a pojištění.

Na zajištění v případě odstoupení obchodního partnera od kontraktu bývá používána

akontace hrazená odběratelem předem, nebo úplná platba předem. S neplněním

kontraktu dodavatelem se setká kupující. Preventivním nástrojem zde může být

bankovní záruka za řádné provedení kontraktu, či kontrolní certifikát. Riziko nepřevzetí

zboží odběratelem lze ovlivnit vhodnou platební podmínkou a omezit pojištěním. Dále

riziko platební nevůle dlužníka je velmi nebezpečné. Zde je důležitá volba obchodního

partnera a platební podmínka i způsob zajištění daného úvěrového vztahu,

např. bankovní záruky, směnečné zajištění pohledávky, úvěrové pojištění atd. Riziko

platební neschopnosti dlužníka je ohrožující v tom, že dokáže způsobit i druhotnou

platební neschopnost, může vzniknout ještě před odesláním zboží vynaložením

prostředků na výrobu a nákup materiálu. Jako účinný nástroj bývá jmenováno využití

úvěrových pojišťoven, faktoringu nebo forfaitingu. (Machková, Černohlávková, Sato

a kol., 2010)

2.1.4 Riziko měnové

Do měnového rizika se řadí kurzové riziko, inflační riziko a úrokové riziko.

Kurzové riziko, tzv. spekulativní riziko, je možnost, že vlivem změn kurzů měn bude

inkasovat či vydávat jiné částky, než původně plánované, či se v důsledku pohybu kurzu
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měn bude měnit stav jeho devizových aktiv a pasiv. Toto riziko zpravidla vzniká mezi

dobou uzavření kontraktu a peněžním plněním. Kurzové riziko bývá tím větší, čím delší

je tato prodleva. Týká se tedy zejména střednědobých a dlouhodobých smluv, obchodů

s dlouhými dodacími lhůtami. Kurzové riziko má ale i další vliv, a to

na konkurenceschopnost vývozců na zahraniční trhy. Absolutní ochrana neexistuje, je

ale důležitá diverzifikace závazků a pohledávek na různé trhy a různé měny. Podrobně

se kurzovému riziku bude věnovat pozornost v další kapitole.

Inflační riziko pociťují podnikatelé hlavně uvnitř státu, proto se toto riziko týká

především přímých investic, majetkových podílů na podnikání v zahraničí atd. Pokud se

podnik potýká v obchodování s výraznou inflací, je třeba zvolit takovou cenovou


[…]

patří především externí metody, a sice měnové deriváty.

Vzhledem k tomu, že cílem mojí diplomové práce je minimalizace nákladů plateb

a nákladů na obchodní transakce spojené s exportním zaměřením podniku, je další

kapitola zaměřena na průzkum poplatků vybraných bank ČSOB a GE Money Bank

a devizové společnosti Akcenta, na to, jaké nabízejí možnosti pro firmu ABC, a. s.

a na to, jaké jsou náklady související s těmito produkty. Ke snížení nákladů plateb

ve firmě ABC, a. s. jsou navrženy dvě varianty opatření, jejich výběr závisí na postoji

manažera k riziku.
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V případě averze k riziku, je navržena možnost využití na trhu zavedené bankovní

instituce, u které je možné mít eurový i korunový účet a převod eur provádí klient

banky přímo v rámci účtů banky. V druhém případě, kdy manažer bude spíše tíhnout

k riziku a upřednostní výhodnější směnný kurz, rozhodne se pravděpodobně

pro devizovou společnost. Směnný kurz může být dle konkrétního příkladu uvedeného

v praktické části u jednotlivých bank a u devizové společnosti velmi rozdílný. Obě

varianty opatření vedou k možnému snížení nákladů plateb.

Jelikož se firma ABC, a. s. nehedžuje proti devizovému riziku, je navržen vhodný

zajišťovací nástroj, konkrétně měnový forward. Firma nedosahuje v jednom měsíci

u jiných zajišťovacích nástrojů výše minimální částky jednoho obchodu. Forwardový

obchod by byl sjednáván jednou za měsíc. Firma se tak zajistí proti možnému

nepříznivému vývoji měnového kurzu a zároveň má koruny na hrazení závazků, které

jsou většinou korunové.

V poslední kapitole je navržen způsob účtování měnového forwardu určeného

k zajištění. Součástí diplomové práce je také návrh vnitropodnikové směrnice

upravující účtování forwardu k zajištění.
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Summary

The aim of this thesis is to identify the problem areas of trading in euro, while focusing

on search for options of reducing costs related to euro account management and

business transactions in an exporting company.

In the theoretical part, various risks of international business are explained. The next

chapter focuses on the foreign exchange risk management, followed by a chapter

dedicated to hedging against the exchange rate risk, especially forwards, futures, swaps

and options. In the conclusion of the literary review, the accounting of financial

derivates and foreign exchange differences is listed.

In the practical part of the thesis, data from a specific company with object in sewing

textile products are used. This company exports its products in the European Union

countries; therefore, the invoiced currency is euro.

The company is assessed from a general point of view, with remarking the descending

trend in the number of its employees, and using data from income statements. Further

assessment of the company was done using benchmark, when the company was

compared to four other companies with the same object, located in South Bohemia.

The company placed fourth.

Furthermore, the risks connected to the international business of the company

ABC, a.s., are identified, with measures being suggested which could eliminate these

risks and reduce costs related to the fact that the company is export-oriented.

The next chapter is focused on the survey of bank institutions and exchange rate

companies and, as a consequence, on analysis which options could be offered to the

ABC, a.s., company and what are the costs related to these products. To reduce the

payment costs in the ABC, a.s., company, two alternatives are suggested. In case the

company manager is risk-aversive, the option of a well-established bank institution is

offered. In the second case, when the manager is a risk-taker and would opt for a more

profitable exchange rate, the foreign currency company would probably be the choice.
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Since the company does not hedge against the foreign exchange risk, the currency

forward is suggested as the hedging instrument. In conclusion, the way how to account

such currency forward is stated. This means that this thesis will in fact serve as an

internal directive draft for accounting forward, to be used in practice.

Keywords

Export, risk, hedging, forward, accounting.

JEL: M21
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Příloha č. 1: Návrh vnitropodnikové směrnice upravující účtování forwardu

Návrh vnitropodnikové směrnice upravující účtování forwardu

Název směrnice: Vnitropodniková směrnice upravující účtování forwardu

Směrnice č.

Firma

(název a sídlo):

Účinnost od: Vydal:

Znění směrnice: Směrnice vychází z těchto předpisů:

Zákon o účetnictví 563/1991 Sb.

Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona 563/1991 Sb., o účetnictví

České účetní standardy

O forwardech bude účtováno jako o derivátech k zajištění.

Pro účtování bude dodržen následující postup:

Výpočet hodnoty podrozvahové pohledávky a závazku ke dni vzniku

forwardového kontraktu:

Podrozvahová pohledávka=kontrakt*[FX/1+( 360/*, tIR DCZK
)]

Podrozvahový závazek=kontrakt*[SR/1+( 360/*, tIR LEUR
)]

Výpočet reálné hodnoty kontraktu a přecenění podrozvahové

pohledávky a závazku ke dni účetní závěrky:

Reálná hodnota kontraktu=[(FX–FR)*kontrakt/1+( 360/*, tIR LEUR
)]

Podrozvahová pohledávka=kontrakt*[FX/1+( 360/*, tIR DCZK
)]

Podrozvahový závazek=kontrakt*[SR/1+( 360/*, tIR LEUR
)]

Výpočet reálné hodnoty kontraktu ke dni vypořádání kontraktu:

Reálná hodnota kontraktu=[(FX–FP)*kontrakt/1+( 360/*, tIR LEUR
)],

kde FX – forwardový kurz (přímá kotace pro CZK),

FR – forwardový kurz v den účetní závěrky,

FP – forwardový kurz v den vypořádání kontraktu,

SR – spotový kurz (přímá kotace pro CZK),

IR
D

, IR
L

- úrokové sazby depozitní a zápůjční na roční bázi (pro

CZK a USD),

t – doba splatnosti forwardového kontraktu v počtu dní.

Vypracoval: Odpovídá:

V……………….

Dne…………….

…………………………………...

Podpis jednatele účetní jednotky