Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka Smolenová

Název diplomové práce: Obchodování exportujícího podniku v méně euro, minimalizace nákladů plateb a účetnictví

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Ing. Lenka Pistulková

Obor profesního působení: středoškolská a vysokoškolská učitelka odborných ekonomických předmětů

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu: 100 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka dodržela zadání téma diplomové práce, cíle diplomové práce byly vhodně formulovány i naplněny. Pro zpracování autorka použila aktuální data a relevantní informace rozsahem dostačujícím vzhledem k tématu práce. Postup zpracování diplomové práce byl správný, byla vhodně zvolena metodika zpracování. Diplomová práce neobsahuje žádné závažné nedostatky. Předností práce je její precizní zpracování po stránce odborné, jazykové i formální. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta diplomové práce:

Datum: 14. 05. 2014